3. Per spiritum seu liquorem aci-  
dum Guajaci. Sic purgat optimè san-  
guinem in luce venerea. Hartm. in præl.

4. Per spiritum  $\ominus$ -i.

5. Per spiritum  $\ominus$ -is.

N. i. Solutiones cum spir.  $\ominus$ -i aut  
 $\ominus$ -is factas, si citra menstrui separatio-  
nem in usum vocare volueris, circula ali-  
quandiu, & magnam acrimonie partem  
amittent, præcipue si quoque  $\nabla$  m affude-  
ris.

Vires. Ex superioribus repete.

Dosis à gran. 6. ad 20.

N. 2. Paracelsus calcinat primò cor-  
allia leviter in reverberio, cum  $\ominus$  ana:  
hinc solvit digerendo cum  $\nabla$ . Postea  $\nabla$   
abstrahit, salque relictum per deliquum  
solvit, idque vocat Magisterium, lib. 6.  
Archid.

## III. Magisterium.

## 1. Magisterium Officinarum.

Instilletur in solutionem corall.  
(cum  $\otimes$  factam) Ol.  $\square$  per d. Præ-  
cipitatus pulvis edulcoretur  $\nabla$  à de-  
stillatâ.

N. Alij præcipitant cum spir.  $\ominus$ -i.

Vires. Ut Magisterium à sale non dif-  
fert substantiam ita nec viribus, nec dosi.

C c c 3

22 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

*II. Magisterium butyraceum.*

Solve corallia in spiritu magico, (id est, spiritu roris majalis, vel quod idem in ~~X~~) præcipita cum Ol.  $\frac{1}{2}$  per C. præcipitatum edulcora ac digere aliquamdiu cum  $\text{V}_i$ , quo iterum abstracto habes magisterium, in ore instar butyri liquecens.

*III. Magisterium plumaceum.*

Solve s.a. corall. in spiritu non dephlegmato, destillato ex  $\ominus$  O. ana fibj. formatis sc. cum argillæ fibj. vel iij. in globulos, videlicet vel per vices injiciendo corallia in spiritum; vel econtra corallis spiritum eundem per vices superfundendo: decanta solutionem, filtra, [affundendo, ut cō commodius filtrari possit,  $\nabla$  de- stillatam rosatam, si placet:] præcipita cum Ol.  $\frac{1}{2}$  p. C. vel spirit.  $\oplus$ i, edulcora  $\nabla$  cordiali, & exicca.

N. Cum corallia velut ascendere desinunt, menstruum debilitati incipit; subsistit igitur, & inspissa aliquantulum.

Aliter.

Solve s. a. corall. in spit.  $\oplus$ . filtraque [affundendo  $\nabla$  pluv. destillatam,] hinc præcipita cum Ol.  $\frac{1}{2}$  p. C. edulcora & exicca,

N. Hoc modo in magisteria praestantia redigi possunt & perlæ, ossa, cornua, (e. g. C.C.) unguia, necnon crustacea.

En, candide Chymiae cultor, insignes plumaceorum magisteriorum processus gratis tecum communico, magni alias emptos, quos cum plurimis aliis ex communicatione obti-

nui Viri solertiissimi Dn. Iohannis Salzvedelij, Pharmacopei apud Mœno-Francofurtenses celeberrimi.

N. Quero. solvit in spirit. salis Natur. Pharm. ref. c. 24.

*IV. Oleum seu liquor corallorum.*

N. Oleum Corallorum propriè oleum non est, sed liquor, vel per deliquium factus, vel per distillationem prolectus: de priori hic agimus; de posteriori paulò post, in spiritu.

*V. Fit liquor ex Sale.*

N. Sal corallorum, reponit ut liquefcat per deliquium.

N. 1. Liquefcat felicius mensibus Iulio & Augusto.

N. 2. Liquefcat promptius, si solutio aliquandiu (c. 14.) digeratur, (ut rubescat) ac dein (~~X~~ abstracto) optimè dulcorata, defecata & purgata fuerit, (solutionibus ac coagulationibus iteratis, ut moris) imò si ulterius cum  $\text{V}_i$  circuletur. Verum hoc Oleum potius Essentia dicendum est, de quo vide Cunrad. Kunrath, in Medull. destill. p. 1. p. 215, 218.

N. 3. Alij  $\varrho$ . Coral. trit. fibj. Lapid. prunell. fibj. vel tb 1. calcinant fundendo  $\text{X}$  3. materiam illam tritam ponunt in cella ad liquefandum.

Dosis gran. v.

Vires. Prater vires corallorum supra descriptas, confert & in calculo.

Dosis à gran. 4. ad 15.

*V. Essentia seu Tinctura Corallorum.*

$\varrho$ . Salem corallorum, spurificatum optimè per iteratas solutiones ac coa

ac coagulationes, vel magist. ] volatilis, nimirum cum  $\text{V}$  digerendo, ac destillando, [ vide volatilisationem lapidum in genere. ] Postea abstrahē leni  $\text{MB}$  calore  $\text{Vi}$ , ac remanet Essentia corallorum, quam si placet ex arena per retortam propelle.

Vide Quercetan. in Pharmac. restit. cap. 24.

N. 1. Nihil interest, utrum sal receperis per  $\text{X}$  factum, vel per spirit.  $\ominus$ , vel per spir. phlogiston  $\text{X}$ .

N. 2.  $\text{Vi}$  felicius essentiam corallorum secum per  $\text{X}$  transferes, si addideris aliquid camphora, e. g. ad  $\text{Vi}$ , mensur. 1. camphor.  $\frac{3}{5}\text{B}$ .

N. 3. Curad. Kunrath, solvit & digerit 1. cum  $\text{X}$ , quo iterum abstracto, solvit & digerit 2. cum  $\text{V}$ . pluv. destillata [NB.] recentissima, 3. cum spir.  $\text{Vini}$ .

Vires. Ut preparatio Tinctoriarum operosior est quam salis ac magisterij; ita & virtus earundem fortior.

Dosis, gutta aliquot: vj. ad xv. & ultrā.

#### 2. Tinctoria Basilij.

g. Salis corall. ( per spir  $\ominus$ ) edulcoratissimi  $\frac{3}{5}\text{viiij}$ . cum  $\text{A}$  is  $\frac{3}{5}\text{B}$ . mixta: leniter comburantur, donec  $\text{A}$  r consumptum sit: Postea contere tattillum camphora cum corallis, idque accenso  $\Delta$  e absumes: hinc edulcora, & extrahe tinctoriam l. a. cum  $\text{V}$ , abstrahē  $\text{V}$  ad consistentiam Olei.

N. Maniaci & Melancholici bac Tinctoria curati sunt. Dn. D. Gans.

#### 3. Tinctoria Quercetani.

Extrahe tinctoriam s. a. ex coralliis calcinatis, ( e. g. ignitione mitori,) digerendo vase  $\text{H}$ , cl. cum menstruo cœlesti, destillato scil. cum proprio suo saccharo, ( id est cum rore maiali, qui cum melle aëreo destillatur,) ad eminentiam digitor. 8. affuso. Menstruo demum abstracto, remanet Tinctoria in fundo. Quercet.lib. de preparat. Medic. Spagyr.

#### 4. Aliter.

g. Magister. Corall. extrahe cum  $\text{A}$  bezoardico ex re vegetabili prolecto, ( id est, cum  $\text{Vi}$  retificatissimo) in vase  $\text{H}$ . cl. ad ignem cinerum. Postea separa & in perfectam Tinctoriam decoque. Quercet. Pharmac. cap. 24.

#### 5. Tinctoria Hartmanni, 1.

g. Sal corall. ( per  $\text{X}$ ) purificatum, imprægnata  $\text{X}$  tantisper, donec nihil istius spiritus amplius retinere velit. Sal ita imprægnatum digeratur, ( & 20.) in  $\text{MB}$ . Postea distilletur per Ret. in Reverberio clauso, vel Balneo sicco, ita tamens, ut prius Phlegma inutile evaporet: Postea prodeentes spiritus albicantes seorsim capaci recipiente excipiantur, continuando distillationem, donec omnes spiritus cum oleo rubro instar sanguinis prodierint: separetur spiritus ( qui ardens instar  $\text{V}$  ) per Retortam ab oleo rubro, quod in Retorta manebit.

Hoc menstruum ( spiritus scilicet hic

24 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

hic partim ab  $\mathbb{X}$ , partim à coralis productus) extrahit ex recentibus coralliis impositis tincturam rubicundissimam, que si rursus ab hoc spiritu per destillationem liberata, & tandem cum  $\mathbb{V}$ , vel aliā aliquā  $\nabla$  cordiali appropriatā digesta pérque cohobia volatilis facta fuerit, elegantissima evadit corallorum Tinctura, suavissimi saporis, fragrantissimique odoris.

N. Impregnatio illa fit hoc modo:

¶ Corall. lib. i.  $\mathbb{X}$  opt.  $\mathbb{Zij}$ . destilla leviter, ut extillet solum Phlegma insipidum; secundā vice affunde  $\mathbb{X} \mathbb{Zij}$ . iterumque destilla, atque ita perge singulis vicibus  $\mathbb{X} \mathbb{Zj}$ . plūsve affundendo, donec tam acre  $\mathbb{X}$  inde prodierit, perinde ac affusum fuerit. Harim. in Croll.

6. Tinctura Hartmanni, 2.

¶. Corall. calcinat. (ignitione violentiori,) q. p. injice in  $\mathbb{V}$ , vel in alcohol spiritus toris majalis, ac paulo post extrahitur tinctura, fecibus, (sine vllā virtute) in fundo remanentibus: Tinctura hæc aliquantulum coagulata, fit rubicundissima, cum quadam dulcedine.

Vires. Est tantarum virium, ut post eius usum aliquoties repetitum, impossibile sit ullam impunitatem in sanguine totius corporis superficiem esse posse. Exhibetur in vehiculis convenientibus, à gut. 3. ad 10.

N. Hec sanè tinctura Medico commendatissima esse debet, ob stupendas eius vires, ut que cum spiritibus hominum magnam convenientiam habeat. Harim. in Croll.

7. Alia Tinctura, per acerum Coralliorum.

¶. Corall. contus. libij. eliciatur per retortam acerum, id est, liquor acidulus, quo prolecto urantur corallia vehementer, donec reddantur albissima: Exempta dein redigantur in pulverem, ex quo s. a. cum aceto illo, digestione leni, extrahe T. donec  $\mathbb{X}$  nihil amplius solvete valeat, universisque coralliis dissolutis, nihil præter terram inutilem remaneat. Decantatos liquores destilla in arenā ad siccitatem, ut separetur phlegma: Dein recipiente mutato, fac ut igne auctiori & spiritus sublimis per  $\mathbb{X}$  propellatur, qui diligenter colligendus. Tandem relictum pulverem album spiritu  $\oplus$  penitus solve, eundem spiritum  $\oplus$  igne forti abstrahe; corallia relicta fortissimo igne ure, donec colorem ferè nativum recipient. His affusus proprius ipsorum spiritus tincturam producere dicitur.

N.  $\mathbb{X}$  ex corall. libij. dest. vix salutini dicta sufficiet.

8. Tinctura per spiritum coralliorum ardente.

¶. Corall. trit. q. v. extrahe tincturam s. a. digerendo cum spiritu corall. ardente, [vide infrā] abstrahe menstruum, atque extrahe denuò cum  $\mathbb{V}$ . Gans.

9. Alia, per spiritum seu  $\nabla$  mellis.

¶. Co-

## C A P V T VI.

25

**v.** Corall. cum  $\bigcirc$  calcin. extrahe f. a. cum spiritu mellis, ( vide de melle,) decanta & abstrahe in  $\text{M}_3$ , donec in fundo spissus relinquitur succus, huic edulcorato, extrahe tinturam cum  $\text{V}$ , habes Tincturam coralliorum vetam. *Harim. in Croll.*

*Dosis à gran. 4. ad 10. vel 12.*

*19. Alia per Aquam Temperatam.*

**v.** Sal corall. ( per spiritum  $\oplus$ -i) extrahe f. a. cum  $\nabla$  temperata, (ex  $\text{Vi}$  & spirit.  $\oplus$ -i, vide l. 4. in Vino.) decanta, filtra & abstrahe.

*11. Alia, per Phlegma Ni.*

**v.** Corallia calcinata, superfunde Phlegma Ni, cum spiritu acuto Ni, digerantur vase cl. & rubescet menstruum: abstrahe in  $\text{B}$ , affundéque  $\text{V}$ , digeréque denuò, ac pelle per retortam: sic extillabit essentia corallorum rubicunda; abstrahe  $\text{V}$  ad consistentiam. *Iob. Agricola.*

Vires. *Insigne est cordiale, balsamumque nativum summè exaltat. Vfusque præcipui est in terrore infantum, Epilepsia, & simil.*

*Dosis gran. 3. 4. 5.*

**N.** Eodem modo possunt solvi corallia cruda, sed tardius.

*12. Per oleum citri.*

His iam addi poterit tinctura per oleum citri, quod è corallis rubris, crudis etiam tinturam elicit. Huic si dempto oleo vehiculum aliud præbere poteris, tinturam coralliorum non contemnendam habebis.

*VI. Flores.*

Flores coralliorum parantur ad modum, quo perlarum flores parati dicemus.

**N.** Fieri quoque possunt flores corallorum, sublimatione cum  $\ast$  institutâ.

*VII. Spiritus seu Olem.*

**1.** *Spiritus corallorum ardens, suprà in quinta Tinctura Hartmanni descriptus est, videturque compositum quid esse ex  $\text{H}_2$  & corallis, arderéque ratione spiritus  $\text{H}_2$ -vinoſi.*

**2.** *Oleum itidem d. l. descriptum est.*

*3. Spiritus Corallatus, Spiritus terra Corallatus.*

Fit ad modum quo perlatus spiritus cum terra sigillata. *Vide ibidem.*

*4. Oleum Corallorum succinatum.*

**v.** Corall. rubr. pulverisat.  $\text{lb. 1. succin. lb. M.}$  & destilla per retortam, vel cucurbitam: sic succinum Tincturam corall. per  $\text{XX}$  attrahet, in forma coloris sanguinei. In fundo vasis resister pulvis corallorum colore albus.

Vires. *Oleum illud valet in Epilepsia & Apoplexia.*

*Dosis gur. 4. ad 8.*

**N.** *Huic similis est modus quo Corallia sale subdulci salita, pinguedinéque aromaticâ saginata, distillationi subjiciuntur, atque ita tinturam suam dittis comitibus commitunt, cum iisdem per Retortam pelli aptam.*

*VIII. Syrupus Corallorum.*

**v.** Corall. rubr. grossè contus. q. vi

*D d d*

26 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

solve in succo Berberorum vel Limonum optimè depurato, cotalliis ad eminentiam digitorum, 3. 4. 5. superfuso. Hinc

3. Succi illius Essentiâ corallinâ imprægnati part. ij. Sacchar. cand. (vel commun.) part. 1. coque ad consistentiam.

N. 1. Colorem dilutiorem si expetis, affusa V destillata convenientia, pro lubitu conciliare poteris.

N. 2. Poterit similiter fieri solutio cum liquoribus acidis distillatis, Juniperis scilicet Guaiaci.

N. 3. Quercetanus monet solutionem instituere, 1. In vitro suberè vel cerâ Hispanicâ occluso, ne Essentia Corallina separetur. 2. In VB.

N. 4. Siquid restiterit nondum solutum, huic recens succus affunditur, donec penitus solutum fuerit.

N. 5. Similiter fieri possunt & Syrupi margaritarum & lapidum pretiosorum.

Vires. Ex viribus Coralliorum supra allatis & succo Berberorum, vires censenda sunt. Lauda:ur valde in Diarrhœa, Dysenteria, fluxu hepatico, ad restauracionem facultatum naturalium, &c.

C A P. VII.

De Margaritis.

M Argaritæ, Perlæ, (Vniones, si magnæ sint) Arabicæ Lulu, sunt lapides rotundi, in conchis nonnullis ex peritomate eodem quo testæ gerantur, producti. Germanicæ Perlen.

Duplices censentur, Orientales, & Occidentales: Illæ splendidiores sunt, adeoque cæteris præferuntur, & præsertim Persicæ. Hæ lactescunt, minùsque sunt splendidae. Inveniuntur etiam in Europæ locis multis, ut in Scotia, Silesia, Bohemia, Frisia, locisque maritimis aliis, sed vilioris ex sunt notæ. Majores itidem & quæ perforatæ sunt, censentur minoribus, & non perforatis maturiores & præstantiores.

Vires. Cordiale præbent nobilissimum, quo balsamus vita oppressus, virésque

exolute insigniter recreantur ac confor-tantur, proinde venenis, & purificati resistunt, animum exhilarant. Et huius rei gratiâ in tantum ascenderunt honorem, ut vel agonisantium extrema recreatio communiter inde expectatur.

P R A E P A R A T A.

Perlaturum præparations iisdem fiunt operationibus, quibus corallia; calcinatione autem ignitionis hand indigent. Supervacanea igitur illarum extincio in V vita ardentissimâ, quam vult Quercetanus in Pharmac. rest. c. 26.

Solutio Perlaturum iisdem perfici potest liquoribus quibus corallia;

Purificatio quoque & Edulcoratio nihil à coralliorum purificatione peculiare habent.

Præcipitatio, iisdem cedit liquoribus

## C A P V T VII.

27

tibus, quibus coralliorum præcipi-  
tatio.

Hinc

## I. Præparata Perla.

Præparantur more vulgari super  
porphyrio lapide lævigando, subin-  
déque  $\nabla$  cordialem, ( verbi gratiâ,  
rosarum, melissæ, & sunil. ) asper-  
gendo.

## II. Sal Perlarium.

Fit, vt in corallis dictum : Solven-  
do perlas, vel[quod usitatus] in ace-  
to, vel in succo Berber. & Limon. &c.  
solutionem filtratam ad remanen-  
tiam salis inspissando, inspissatám-  
que ablutione, ut dictum, vel etiam  
solutione iteratâ purificando ac dul-  
corando.

N. 1. Non opus habent triturâ, quippe  
vel integrâ, atque citra digestionem ~~XX~~  
obedient.

N. 2. Solutionem in succo Limonum  
ac Betula Destill. vide de Coraliis.

N. 3. Fit quoque Sal Corallorum, in  
quovis liquore dissolubile, beneficio succi  
citri mali, digestione depurati. Nimi-  
sum perla lota & si placet contusa, in eo-  
dem illo succo ad eminentiam 4. digito-  
rum affuso, digestione interveniente sol-  
vuntur, solutioni affundituros maialis  
destillatus, vel  $\nabla$  Melisse, decantatur  
que solutio: hinc affunditur novus succus  
citri depuratus, digeritur, affunditur  
que iterum ros destillat. vel  $\nabla$  Meliss.  
aque decantatur, &c. Et hic labor to-  
tius repetitur, donec perla penè tota solu-  
ta sint, relictis perpaucis fecibue. De-

mum solutio lento igne inspissatur, ad re-  
manentiam pulveris.

Dosis à gran. 6. ad 9. Ex aquâ ro-  
ris majalis cum manna destillata, vel ex  
aqua. Cinam. cum  $\nabla$  ros. &c. Hartm. in  
practic.

N. Paracelsus, Sali perlarium, ut &  
reliquis inde paratis, maximas vires at-  
tribuit. Processus, inquit, horum eis sim-  
plices, tamen, crede experto, mirifica op-  
ratio ipsarum ( perlarum ) est. Non ta-  
men sit per artem hæc virtutum actio, sed  
in natura ipsarum est, que in grossa sub-  
stantia occultatur, & non potest operari  
sicut mortuum corpus, sed resolutione fa-  
ciliâ, vivificatur corpus eius, lib. 6. Ar-  
chid.

Huic finitimum est Sal, sive Magiste-  
rium Perlarium Riveri.

¶. Perla, subtiliss. tritar. q. v. im-  
pasta cum succo citri vel aurant. &  
relinque aliquandiu. Postea solve  
cum ~~XX~~ l. a. donec perla ex toto ferè  
fuerint soluta. Collectum acetum  
misce cum tertia parte  $\nabla$  fluvialis,  
destilla in arena igne primum lento,  
dein fortiori. Destillatum recaffunde  
capiti mortuo restitanti, & denud  
solve, postea filtra, evaporâque ad  
modum lentè, & reses erit perlarium  
Magisterium.

Vires. Prater vires supra allatas,  
summum est preservativum Arribri-  
tidis.

Dosis 9j. ad summum. Hartmann. in  
practic.

## III. Magisterium Perlarium.

D d d 2

28 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

1. Commune fit solvendo cum **X** & præcipitando cum ol. **P**.

2. Butyraceum eodem modo fieri potest, quo Magister. butyraceum corallorum.

3. Plumaceorum præparatio itidem ex corallis reperenda.

Vires. Vires ex viribus perlarum de scriptis facile colligi possunt.

Dosis à gran. 6. ad 15.

IV. Oleum seu liquor Perlarum.

Fit per deliquium: modum ex superioribus repeate.

V. Essentia, Tinctoria, Arcanum Perlarum.

¶. Perlas q. v. solve cum **X**. & para sal: sal ita paratum iteratis in **X** solutionibus ac coagulationibus [reje]ctis semper fecibus. ] purifica, donec nullæ amplius feces ab ultimis solutionibus restiterint, atque adeò ipsæ perlæ ab omni immundicie libertatae sint. Hinc solve cum **V** pluviali, vel rore majali, destillandóque abstrahere humiditatem, idque toties repeate, donec interveniente destillatione perlæ sint edulcoratae, si d quod ostendit aquæ postremè destillatae dulcedo. ] Hoc sal ita defecatum, dige vase clauso in **M**. (σ ρ 8. vel 10.) cum **Vi** rectificatis, ad eminentiam 2. digit. affuso. Sic Perlæ cum tempore essentiam suam instar olei spissi ad superficiem **Vi** remittent, quam cautæ separa, novumque **Vi** affundendo, laborem repeate, quoties visum fuerit. Convertitur enim to-

tum ferè sal, relictis paucissimis fe culis in Essentiam. Hanc de novo cum **V** aliquandiu circula, postea leni destillatione **M**, **V** separa & serva.

N. Eadem perlarum Essentia cum **Vi** per Retortam, vel per **M**, seu reverberatorum siccum institutis cohobis tandem omnis transit.

Vires: De usu constat ex viribus marginarum, fortissimarum autem virium est propter summam subtilitatem.

Dosis à gran. 6. ad 14. Hartman. in Croll.

Arcanum per spiritum Guajaci.

¶. Perlar. subtiliss. trit. q. v. extra he s. a. tinctoriam rubicundissimam cum spiritu Guajaci rectificato, residem pulverem calcina leniter, atque extrahe iterum bis aut ter cum novo spiritu Guajaci. Postremè calcina fortius, atque iterum extrahe. Extraeta coagula in **M**. ad apparentiam cuticulae versicoloris, quippe quæ signum est, abstracto phlegmate, solum arcum seu essentiam perlaturum cum spiritu Guajaci in forma coagulata restare.

N. 1. Hec essentia ac spiritus vix à se invicem separari poterunt.

N. 2. Eadem Essentia seu Arcanum perlarum, cum **V** melissa, & similibus q.s. subito solvitur, inque rubentem pellucidum colorem vertitur saporis elegantis.

Vires. Optime sanguinem mundificat, magnarumque virium est in lue venerea. Dosis à gut. 6. ad 14. Hartm. in Croll.

Alia

## C A P V T VIII.

29

*Alia Tinctura.*

**P**erlar. 3*b.* spir.  $\ominus$ is, q. f. solve  
f. a. decantata abstrahit ut fiat pulticula,  
quam elue  $\nabla$  stillat. Circula cum  
**V** Septimanas 6. tandem **V** abstrahe,  
leni **M**. calore. *Libav. in Syntagma.*

*VI. Flores Perlarum.*

Solvuntur perlæ cum  $\mathbb{X}$ , solutio  
digeritur aliquandiu (per mensem)  
dein abstrahitur  $\mathbb{X}$ , & tandem for-  
tiori igne elevantur flores. *Libav. in*  
*Syntagm. lib. 2. c. 25.*

**N.** Sublimari possunt quoque *Marga-*

rita & *Corallia beneficio \**.

*VII. Spiritus perlatus, seu spiritus*  
*terra perlatus.*

**B.** Sal vel Magisterium perlatum  
3vj. Terra sigillata fibj. M. ac imbibit  
cum f. q. olei perlatur, & fac glo-  
bulos, quos exiccatis destilla per re-  
tortam, uti destillatur spirit.  $\ominus$ is.  
Rectifica, & serva pro usu.

**Vires.** *Summum est secretum in Po-*  
*dagra.*

**N.** *Eodem modo fieri potest & spiritus*  
*Corallatus.*

## C A P . VIII.

*De Lapidibus minus pretiosis: qui sunt***I. AETITES.**

**A** Etites Lapis est veluti prægnas.  
cum quatitur, alio in utero so-  
nante: huius genera pro diversitate  
superficiei, (scabre, scil. vel lavis,) colorum, tum materiæ inibi conten-  
ta, constituantur quatuor.

1. Est exteriùs scabrum, colore va-  
rio, plerunque nigticante: continet  
in se lapidem Collimum dictum.

2. Cinerei coloris est, ac in se ar-  
gillam vel margam continet:

3. Terram in se concludit.

4. Præter hos addit Plinius Ta-  
phusium nomine, qui nostratibus in-  
cognitus.

N. 1. Dicitur lapis Aquila, quod in  
aquile nido reperiatur, ad promovendum  
partum, ab aquila eò deportatus. Germ.  
*Adlerstein, Klapperstein.*

**N. 2.** Primus Orientalis est, varoque  
pruni magnitudinem superat.

**S**ecundus & **T**ertius etiam in Germa-  
niareperiuntur, pugnique magnitudinem  
sape equant.

**Vires.** Partum promovet, si fæmini-  
bus alligetur; sin brachio, eundem retinet:  
observe autem expedit, statim à parti-  
eum esse removendum, ne & uterum ad  
se trahat.

**II. ALABASTRITES.**

Alabastrites, *Αλαβαστήν.* Ala-  
bastrum, Onyx, lapis candidus notis-  
simusque est, Germanicè *Alabaster-*  
*stein.*

Species statui potest marmoris,  
verum accuratè pensatus, ipso mol-  
lior est; proinde marmor incoctum  
& imperfectum si ita vis appellare  
poteris. Hic si ita mollis sit, vt cultro

D d d 3

## 30 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

scindi possit, gypsum rectius dixeris, est id lapidis è quo varia torno funguntur vasa.

Vsūs ratioris Officinis est, nec ingreditur usualia, nisi solum unguentum alabastrinum.

Vires. *Combustus resina aut pice exceptus durities discutit, stomachi dolores cum cerato levat, gingivas comprimit.* *Dioscorid.*

## III. AMIANTVS.

Amiantus (*a'lesòs*) alumen plumbosum, est lapis alumini scissili non absimilis, adeò ut nonnullis inter se cōfundantur, Germanicè, *Federvveis*, *Steinflachs*, (quippe sunt qui telas ex eo conficere norunt,) *Steindach*, quod elychnia ex eodem fiant incombustilia.

Difert ab alumine scissili, quod hoc combustile sit, saporisque adstringentis; illud non item.

Vires. *Veneficiis resistere creditur omnibus, præcipue tamen veneficarum. Praterea abstergit, & scabiem sanat. Si cum vita & saccharo solvatur, mixturaque eius exigua porio quotidie manéatur, album fluxum mulieris mox irisanum aient.*

## PRÆPARATA.

Præparata Officinalia, quæ amiantus ingrediatur, præter unguentum citrinum, nulla sunt. Commendant tamen nonnulli supra modum Linimentum ad tineam puerorum, & ad ulcera tibiarum, quod vide lib. 2.

## IV. LAPIS ARMENVS.

Lapis Armenus est lapis maculis viridibus, cæruleis & subnigris relucens, sicut lapis lazuli punctis aureis, adeoque non differant inter se, nisi solâ maturitate; uterque enim in unis iisdemque scapulensis reperitur. Lazuli tamen lapis ceu maturior, crebrius invenitur in fodinis aureis; Armenus in argenteis.

Dicitur lapis Armenus seu Armenius, *λίθος ἀρμενίου*, quod olim ex Armenia solum ad nos translatus sit, hodie tamen & in Germania producitur, verbi gratiâ, in Comitatu Tyrolensi sub nomine Melochites. Dicitur Arabie Hager seu Hagiar, Germanicè *Armenierstein*, *Bergblau*.

N. Prefertur colorato cæruleus.

Vires. *Desiccat mediocriter, extergit cum levicula acrimoniam & levissimam astrictionem. Internè propinatus purgat sine noxa humorem Melancholicum, & vno regi catto. Verum si multiores, (12. aliis 50.) lotus fuerit, purgat solum per inferiora. Hinc conductus in Mania, Melancholia, Epilepsia, & similib.*

*Dosis in substantia 3j. ad 3iiij. Extrinsecus miscentur Medicamentis ocularibus, vti & *Psilothris* palpebrarum.*

## PRÆPARATA.

1. *Lapis creberimè lotus*, quem præparatum vocant.

2. *Pilulae de l. armeno*, vide Disp.

3. *Magisterium fit l. commun.* Lapis calcinatur per fl. *As*, hinc solvitur

## C A P V T   V I I I .

31

vitur calcinatus in aceto fortissimo  
alkalifato aut mellito. *Querc. Ph.*  
restit.

N. Mallem equidem lotum adhibe-  
re lapidem, vel solutionem cum V perfis-  
cere, quippe vis purgatrix aciditate in-  
fringi apta est.

### V. L A P I S C A L C A R I V S .

Lapis Calcarius est lapis ille gry-  
eus, ex quo violentia ignis confici-  
tur calx muraria, Germanicè, *Kalch-  
stein*.

Officinalis non est, nisi in P R A E P A-  
R A T I S , quæ sunt.

1. *Calx viva*, Græccè *asbestos*. Ara-  
bicè Herach, Nure, Nura.

Vires. Est ignea, mordax, adurens,  
cumque progressu temporis crustam gi-  
gnens.

2. *Calx lata*, ( èqua sal optimè s. a.  
elixiviatum. ) Exiccat sine mordaci-  
tate, adeoque valet ad contumacia  
ulcera, ( verbi gratiâ, venerea,) vti &  
ad ambusta & alia, quæ non facile  
curationem admittunt.

3. *Lixivium*, quod conductit ad vul-  
nера putrida cluenda. Quinimò ex  
eodem fit V ophthalmica insignis,  
quam vide lib. 2.

4. *Spiritus re*.  $\Psi$  q v. laviga minu-  
tissime, imbibéque cum V i alcolisa-  
to, (qui ab omni Phlegmate purus  
sit, alias incassum laboratur,) quan-  
tum scil. imbibere illa potest, (non  
ad eminentiam) abstrahit V leniss.  
MB calore, cum cohobis (8. vel 10.  
repetitis) sic fortificatur vis ignea  $\Psi$ .

¶. Huius  $\Psi$  lavigatae, 3x.

$\ominus$   $\text{F}$  i puris. 3j.

$\text{G}$   $\text{F}$  i probè prius igniti

3xi.

Misc. ac destilla ex Retortâ lutatâ,  
infra medietatem repletâ, in excipu-  
la duo, quotum unum ( in quo sit pa-  
rum V rectificatis.) destinatum sit  
suscipiendo spiritui, adeoque capa-  
cius, alterum ( quod vacuum) extil-  
lanti phlegmati.

Excipulum prius connexum sit  
cum canali ex alterius illius exci-  
puli collo deducto; posterius sit col-  
locatum, ut phlegma rectâ delabit  
possit. Accenso igne stillat primum  
phlegma, quod delabitur in excipu-  
lum vacuum; dein auctiori igne pro-  
dit spiritus albicans, qui per cana-  
lem in alterum illud excipulum ad  
V rectâ tendit, eique sese commiscet,  
ut separati ab se invicem difficulter  
possint.

Rectifica aliquoties, & sepa-  
leniss. calore V in phiolâ, vel accen-  
de V qui efflagrit remanente spi-  
ritu  $\Psi$  in fundo.

N. 1. Nisi  $\Psi$  initio cum V, ad  
modum dictum fuerit impragnata, adeo-  
que exaltata, incassum laborabitur, quip-  
pe defluit in excipulum minus, vique  
phlegmatie commixti, nullius evadit va-  
loris.

N. 2. Spir. primo flavus est, vo-  
rum leniter in cin. rectificatis, clare-  
scit.

Vires. Summum est arcanum in at-  
terendo, radicibusque pollendo calculo,  
cinis

## 32 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

cuiuscunque speciei, aut loci. Confert &  
Podagricis.

In usu Pharmacopœico solvit Cry-  
stallos, oculos  $\textcircled{D}$ , lapidesque durissimos.  
Kesler. l. 1. c. 80. spiritus minerales vo-  
latiles figit. Basil. in rep. L. P.

N. Alij miscent  $\textcircled{P}$  cum bismutho, ac  
destillant ex  $\textcircled{G}$  in receptaculum capaciss.  
aliquot (sex) mensuris  $\nabla$  & adimylectum.

.5 Hinc spiritus  $\textcircled{P}$  alcalifatus.

¶. Sal  $\textcircled{P}$ , solue in spiritu  $\textcircled{P}$ , ac  
forma globulos cum argilla, vel mi-  
scie cum pulvere laterum, destillaque  
per retortam.

## VI. LAPIS CALAMINARIS.

Cadmia lapidosa, cadmia metalli  
expers, est lapis fossilis, subflavus,  
non admodum durus, luteum dum  
accenditur fumum eructans, Germ.  
Galney, Galneystein.

Reperitur saepius in metallorum  
fodinis.

Vires. Siccat leniter, extergit, ad-  
stringit, ulcera carne replet, cicaricem  
inducit. Adhibetur solum externe, cre-  
berrimoque usu infantum excoriationi-  
bus exiccationis ergo inspergitur.

N. Vtuntur eo & arari ad conficien-  
dum aurichalcum, cuprum enim pallere  
facit.

## PRÆPARAT.

1. Emplastr. è lapide calaminari, vul-  
go Zeltenpflaster, Augst.

2. Empl. Gryseum de lapide calami-  
nari, Augst.

Vtrumque vires cum lapide calami-  
nari communes haberet.

VII. CALCULVS HV-  
MANVS.

Calculus humanus est, qui in ho-  
minum corpore generatur, hoc etsi  
variis accidat in locis, tamen maxi-  
mè in renibus & vesica, è qua eximi-  
tur saepe lapis, lapidi Bezoar figuræ  
non absimilis. Dicitur & Ludus.

Vires. Summè valet ad tartarum in  
omnibus corporis partibus, imò ad calcu-  
los etiam grandiores resolvendos, expel-  
lendos, adeoque ad obstrunctiones inde or-  
tas referandas.

## PRÆPARAT.

## 1. Sal Ludicrystallinum.

Ludus cum carbone calcinatus  
ebulliat in  $\nabla$  fervente: quod indis-  
solutum manet, calcinetur iterum  
ebulliatque, idque toties repetitis vi-  
cibus, donec ludus penitus sit solu-  
tus. Solutiones filtratas coagula, &  
habebis Sal.

Hoc Sal, quia sulphure scatet im-  
puro, denuò cum carbonibus (anat.)  
calcinatum solve ut prius, filtraque:  
hinc per evaporationem coagula,  
vel si lubet aliquot solutionibus &  
coagulationibus purificatum atque  
in crystallos redactum, serva.

N. Kesleris solutioni adhibet  $\textcircled{X}$  l. 4.  
c. 26.

## Calcinatio.

Calculum pulverisatum primò le-  
niter  $\Delta$  circulari, postea reverberij  
per gradus calcina, donec planè vi-  
deatur in calcem abiisse.

Vcl.

Vel, misce ludum cum duplo carbonum, (principiè faginorum,)  buloque tegulà operto in fornace fuliginà calcina, hor. 24. Hartm. in præf. Sennert. Institut.

## Alier.

Ludum calcina, hor. (sex)cum  $\Theta$ , extrahe  $\Theta$  cum  $V$ . Vini spiritum interum abstrahere, remanetque sal in fundo.

2. Oleum, s. Liquor : per deliquium  $\Theta$ is.

## 3. Elixyr ac Essentia.

Elixyr ac Essentia Ludi ex  $\Theta$  pari possunt, ad modum qui in genere de lapidibus descriptus est. Videlicet interveniente volatilisatione cù  $V$ , cum quo  $\Theta$  illud optimè calcinatum digeritur, pérque 6 tot co-hobiis destillatur, donec penitus  $\Theta$  cum  $V$  transierit. Sic habes Elixyr à quo si  $V$ m in Mbleni separaveris, Essentiam in fundo reperies.

Dosis huius Essentie gran. 5. 6. ad 12. singulis diebus in liquore convenienti. Hartman. in præf. Senn. Instit.

## VIII. CRYSTAL LVS.

Crystallus, lapis transparens est, aquam in glaciem congelatam omnino referens. Dicitur Crystallus à κρύσταλλῳ, id est, gelu, & στελλω, id est, contraho, Germanice, Crystall.

N. Gemmam, si vocare libet, licet, modò omnium molifissimam dixeris, vel à similitudine coloris, quâ gemmas cotorata Crystallus refert, pseudo-gemmam verbi gratiâ, pseudo-berillum, pseudo-

topasium, pseudo-saphirum, pseudo-smaragdum ; que veris gemmis moliores sunt. Sic & Iris vocata gemma à colore quem fronti applicata exhibet, Crystalli species est.

Invenitur variis in locis, etiam in Germania, Bohemia, Vngaria, Cypro & Lusitania, & nonnunquam in agris.

## Delectus.

Quanquam coloratæ minimè negligendæ sint, ac principiè pseudo-adamas, quæ aliis nobilior, attamen in præparationibus Chymicis recipitur Crystallus propriè sic dicta, quæ eligenda est purissima, pellucidissima, ac eximiè intensa.

Vires. Facultatis est adstrictoria, adeoque confert dysenterie, diarrhœa, cœliaca, cholera, fluxui uterino : præbet laetis abundantiam, atterit calculum totius corporis; hinc prodest & podagricis.

Si pulveris  $\Theta$ y. vel 3j. pondere cum  $\Theta$  amygdal. dulcium exhibetur, curat eos qui  $\Theta$ m hauserunt. Boët. de Boedt Matthiol.

N. Sunt qui Crystallum radiis solariis obiiciunt, hisque concentratis cunctem inurunt, loco cauterij.

## PRÆPARAT.

1. Preparata, in specie sic dicta, sit leg. commun.

2. Sal Crystallorum.

Crystallus calcinata solvitur in  vulgari, vel Terebinthinato, s. a. solutio filtratur, abstrahiturque ad siccitatem. Materia remanens,  $\Theta$ , Eee.

34 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

Crystallorum, purificatur ut moris.

N. 1. Alij calcinant Crystallos primò cum  $\frac{1}{2}$  re, dein cum ①. Alij è contra, priorem calcinationem cum ① peragunt, posteriorem cum  $\frac{1}{2}$  re. Alij alterutra saltem calcinatione Crystallum solubilem reddunt. [Exempli gr. Quercetanus, & Boëtius de Boodt, cum  $\frac{1}{2}$  re.] Quidam premitum ignitionem, vel simplicem, vel restinctoriam. Quae diversitas neminem moveat, modò Crystallus solubilis fiat. Vnde Notas de Calcinatione Lapidum in genero.

N. 2. Si Salis huius usum sine mora expeteris. ②. Crystallos grosse contus. candefac ac extingue in  $\nabla$ . Raphani, Ononid. Petroselin. & simil. acutatè spir. ③, vel  $\circ\circ$   $\frac{1}{2}$  is, idque multoties (decies) repetatur: filtratura si libet adde sacchari q. pl. ac habes  $\nabla$  ononis, & simil. Crystallisatam. Boëtius de Boodt.

N. 3. Alij loco  $\frac{1}{2}$ : adhibent  $\nabla$  de- stillatam Urtica minoris. Boëtius de Boodt.

N. 4. Neque confertim, neque continuò Sal Crystallis exhibere licet, præser- tim ubi Natura languidior extiterit. Hartman. in Croll.

Dosis Salis à gran. 6. ad 16.

3. Magisterium Crystalli.

Solutioni [ cum  $\nabla$  urtic. factæ, &c.] instilla ① fusi aliquid, & præci- pitabitur, decanta, elue, exicca.

4. Oleum, seu Liquor Crystal- lorum.

Solvitur Sal Crystallorum per de-

liquum, ut motis. Sennert. Institut. lib. 5. par. 3. s. 3. cap. 6. Medull. de- stillat.

Dosis gran. xv. ad xx.

5. Elixyr Crystalli.

Eit volatilisatione Salis Crystal- lorum. Nunitum.

②. Salis Crystall. optimè [iteratis solutionibus ac coagulationibus] purificati, q. v. digere in fimo equino, vel eius vicario MB, cum  $\nabla$ , vel cum  $\nabla$  urtica, [vel potius cum  $\nabla$  supra urticam destillato,]  $\text{S}\rho$  14. Dein destilla per cucurbitam humi- lem, retortamve; sic menstruum se- cum aliquid ① transferet: remanenti materiæ affunde recens men- struum, vel idem in MB leni ab Es- sentiâ quæ iam ascendit abstractum, idque toties, donec ① ferè totum ascenderit. Serva pro usu.

Boëtius de Boodt, Beguin.

Essentia Crystalli.

Destilla Elixyr Crystalli, & abstra- he menstruum lento MB calore, ad consistentiam mellis, vel si placet inspissa.

N. Kestnerus Elixyr Crystallorum parat hoc modo.

1. Crystallos calcinat ignitione re- stinctoria in  $\frac{1}{2}$ .

2. Calcem hanc comburit cum ①, horis duodecim.

3. Hujus massa  $\frac{2}{3}$  iiii, affundit  $\frac{1}{2}$   $\frac{2}{3}$  x. digerit  $\text{S}\rho$  2. vel 3. in MB. abstra- hit ad siccitatem  $\frac{1}{2}$  remanenti im resol- vit per deliquium, oculumque rubrum scori-

seorsim colligit, (neglecto albo quod à ①) rubrum illud digerit & ② 3. cum vino, fecesque subsidentes reiicit. Claram solutionem cum liquore, e. gr. cum vino exhibet, idque quotidie ter. Kesler. lib. 3. cent. 44.

## IX. Hematites.

*Allo-* diuālīns. Lapis est, vel terra duriuscula, sanguinem colore æmulans, Arabicè Scedenigi. Germanicè Blutstein.

N. 1. *Lapis Hematites nostratis* Officinis usitatus, differt à veterum hematite.

N. 2. Interdum niger est, interdum flavus, interdum ferri colorem habet.

Reperitur Lapis Hematites Officinarum in variis Germaniæ locis. Sæpè inter rubricas & ferri fodinas, quales propè Ioachimicam vallem Bohemiæ, item circa Breslam, aliquando ex Ostracite nascitur, ut propè Hildesheimium contingit. Excoquitur in ferrum lapis hic, adeoque ferri materia existit. Fit etiam hematites ex magnete usto.

Optimus habetur friabilis, saturato colore niger, qui per se durus est & æqualis, nullâ sorde admistâ, aut septo intermedio, habetque cinnabari similem colorem sed saturationem: Loci natalis ratione, Hispanicus præstat.

Vires. *Refrigerat, exiccat, adstringit, glutinat, adeoque convenit ulceribus oculorum & pulmonum, oculis lasrymanib; sanguinis expiutioni medetur,*

profusia, v. gr. hemorrhagiam uteri, alvi, &c. compescit.

Datur pollen internè à ③ j. ad 3iiij. Externè modis variis adhiberi potest.

## P R A E P A R A T.

Hæmatites præparatus fit leg. e. cum V adstringente, verbi gratiâ, Plantaginis vel Tormentillæ.

X. *Lapis Iudaicus.*

Lapis Iudaicus olivæ specie subrotundus, tener & friabilis est, striis secundum longitudinem discurrentibus & æquidistantibus, ac si arte (torno) factæ essent, colore est albo & subcinereo.

Reperitur in Iudea, unde Isæus dicitur; hinc & in Silesia.

Dicitur Aëtio Lapis Syriacus, aliis Phœnicites, Tæcolithos, Arabicè Hager aliendi, seu Agiar aliend. Germanicè Iudenstein.

Aliqui sexum distinguunt, minoresque foeminas vocatas, ad velicæ lapidem commendant: majores masculos, inter quos aliqui sunt longiores minimi digiti quantitate, ad rem lapidem expellendum.

Vires. *Medetur difficultati wine, calculos vesicae, precipueque renum rumpit. (tritus exhibitus.)*

## P R A E P A R A T.

1. *Præparatus fit lege c.*

2. *Sal &*

3. *Magisterium*

Calcina cum Are, solvèque in Mellito, vel spirit. ④, hinc astrahere, habes sal, vel præcipita cum

Ecc 2

36 PHARMACOP. MED. CHYM. LIB. III.

Ol.  $\frac{1}{2}$ i, habes magisterium, edulcoranda.

Dosis gram. aliquot. Quercetan. P.  
restitut. cap. 26.

4. Oleum seu Liquor : fit per deliquium.

XI. Lapis Lazuli.

Lapis Lazuli est lapis opacus Sapienti colore, aut florum Cyani, aureis punctulis aut flammulis exornatus, Armenio durior.

Dicitur  $\Delta\delta\Theta$ -kward, Lapis cæruleus. Arabicè Hager-Azul.

N. Ex hoc fit color ille cyaneus, quem ultramarinum vocant; asirum vero ex lapide Armenio, vel cyano Germanico faciunt.

Genere tantum duo sunt, fixus, id est, colorem in igne non mutans, qui ferè ex Oriente assertur; & non fixus, qui in Germania reperitur, ac vulgo Läserstein vocatur, unde color dictus Asirblau.

Vires. Viribus convenient cum lapide Armenio, sed imbecilliùs easdem exercet. Purgandi facultate præditus est, præcipue contra Melancholicos omnes affectus, quartanam, apoplexiā, morbum comitiale, liens vitia, aliisque complures, à melancholico succo originantes.

Dosis 3j. in polline subtilissimo.

N. Pro amuleto etiam de collo gestatur, ut puerorum terriculamenta arceat, oculorum aciem roboret, syncopen & prægnantium abortum præcaveat. Venerum partu appropinquante, ne fætum

retineat, auferendus est. Boëtius de Boot.

PRÆPARAT.

1. Lapis multoties, (in  $\nabla$ ) lotus, quem præparatum dicunt. Lavatur autem ut actimonia, usque exurendi loturā auferatur.

2. Magisterium.

Quercetanus Ph. R. calcinat cum  $\frac{1}{2}$ e, & solvit cum  $\frac{1}{2}$ Vini optimo; hinc præcipitat cum Ol.  $\frac{1}{2}$ i.

3. Elixyr.

Calcinatur Lapis Lazuli in fornace laterum, deinde Aq. vitæ solvitur calcinatus.

Fioravantus bac solutione multos morbos & febres malignas se curasse scribit, & ulceræ etiam pessima in optimum statum ad miraculum usque redigisse.

4. Oleum seu liquor, qui illitus dolores podagricos, inflammationesque levat.

5. Essentia s. extractum.

¶. Lapis Lazuli q. pl. igniatur 6. vel 7. extinguiturque in  $\nabla$ , tandem in pulverem redigatur, & cum  $\nabla$  melissæ ipsius recrementa terrea eluantur, (abschleichen) redigantur in pulverem tenuissimum, & cum  $\nabla$ , digerantur in calore, septim. 3. vel 4. dein abstrahatur  $\nabla$ , & remenantiam serva.

Dosis à  $\varnothing$ . ad  $\varnothing$ . Harimannus in præct.

XII. Lapis Lyncis.

Lapis Lyncis, Belemnites, (sive terebellum, à sagitta, cuius effigiem refert,)

## C A P V T VIII.

37

refert,) seu da<sup>c</sup>tylus Idaeus, (à figura da<sup>c</sup>tyli, & Ida monte Creta Insulae, ubi invenitur,) est lapis teres, pyramidalis, sub variis coloribus reperitus: Germanicè *Albschoß*, *Schoßstein*, *Luchsstein*, *Tappenstein*, (si niger sit.)

Inveniuntur albi, nigri, cinerei, pellucidi, vini Falerni instar. Et hic forsitan est quem veteres Lyncurium appellauunt, quem succini speciem fecerunt, ob colorem quo succinum refert, quemque ex urina Lyncis, simulac ea excernitur, coagulari, nonnulli fabulantur.

N. *Vetus* hic lapis gravè olet, & ne usus quidem odorem deponit.

Reperiuntur multis in locis Germaniae, in Borussia, Pomerania, Episcopatu Hildesiensi, Helvetia, Ducatu VVürtembergensi, (Gœppingæ)

Vires. Adhibetur ad calculos frangendos, non aliter quam lapis Iudaicus. Curat vulnera. Putatur etiam ad plenitudinem (quia mucronem habet,) valere.

N. Putant lapidem hunc potum contra Ephialtis suppressiones, noctisque ludibria valere, ac fascinationibus succurrere.

XIII. *Magnes*.

*Magnes* est lapis, qui ferrum vel alium magnetem ad se trahit, ac plaga mundi ostendit. Græcè Λίθος μαγνήτις. L. Heracleus, Ἡράκλειος. Lat. Herculeus, sideritis, s. magnethis. Germ. *Magnetstein*.

Reperitur circa ferrifodinas in di-

versis locis Germaniae, Norvegiae, Sueciae, Italiae.

*Deleclus.*

Vegetior plerunque cæteris esse solet, qui ferrari colorem habet.

Vires. *Vires* habet hamaitis, teste Galeno, adeoque adstringit sanguinemque fissit, (usus) crassos & melancholicos humores educit, sed nūs est rarius.

## P R A E P A R A T.

*Vnguentum Magneticum*, seu *Sympaticum*, vide lib. 2.

N. 1. Sunt qui ex magnete usso & cera Emplastrum conficiunt, idque summe ad podagricos dolores leniendos commendant.

N. 2. Corroborationis magnetis insitui potest, si cum  $\frac{1}{2}$  V mediori cimentetur, ac postmodum in solutione vel oleo & extinguitur.

XIV. *Marmor & Ophites*.

*Marmor* lapis est insigniter durus, ac ad splendorem suscipendum, si poliatur, ita aptus, ut statu $\ddot{\text{x}}$  vel columnæ egregiè nitentes inde sculpi possint, Græcè Μάρμαρος (à splendore) Germanicè *Marmelstein*.

Genera multa sunt, cum nulla certa illis figura, neque color certus sit. Alia sunt alba, v. gr. Alabastrites. Alia rubra. Alia nigra, vt Lydius Lapis. Alia variis coloribus, ut Porphyrites, Ophites, de quo hinc.